
 

                                                       COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N. 49 DEL 20-12-2019 
 

 

 
 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di dicembre alle ore 16:50 ed in prosecuzione, 

nella Sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza 

delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Assente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 

20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 S.M.I. RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2018 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 20-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO quanto disposto dal D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175 emanato in attuazione dell’art. 18 legge 7 agosto 2015 n. 124 che 
costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), cosi come da ultimo modificato con 
il D.Lgs 16 giugno 2017 n. 100; 
CONSIDERATO: 
- che l’art.4 del D.Lgs. n.175/2016 recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica prevede, al comma 1, 
che “Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società”; 
- che, ai sensi del successivo comma 2 del medesimo art. 4 del D.Lgs. n.175/2016, “Nei limiti di cui al comma 1, le 
amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in 
società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai 
servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai 
sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d'interesse generale attraverso un 
contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, 
nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale 
di recepimento;  
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di 
amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 08.01.2019 recante la revisione periodica delle partecipazioni ex 
art. 20 del D. Lgs 129 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.. Ricognozione partecipazioni possedute al 31.12.2017; 
DATO ATTO, come riportato nella suddetta deliberazione, che il Comune di Pescosolido detiene un’unica partecipazione nella 
- Società Ambiente Frosinone s.p.a., con sede in Colfelice, avente come scopo sociale primario l’organizzazione e la gestione, 
affidata dai comuni soci, del servizio pubblico di raccolta differenziata, di trasporto e recupero, valorizzazione e smaltimento dei 
rifiuti urbani e assimilati, nonché più in generale la produzione e la fornitura di servizi nel settore ambientale; 
CONSIDERATO che il servizio svolto dalla società SAF riguarda l’attività di produzione di beni e servizi strettamente necessari 
per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e che rientra pertanto nei requisiti prescritti dall’art. 4 del D.Lgs. 
n.175/2016; 
RITENUTO necessario di dover annualmente provvedere alla ricognizione della partecipazione societaria detenuta in SAF ai 
sensi della citata normativa; 
CONSIDERATO CHE: 

- l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie; 
- tale provvedimento di revisione è stato approvato dal comune di Pescosolido in data 29.09.2017 con deliberazione 

consiliare n. 20; 
- dopo la revisione del 2018, il comune di Pescosolido risulta titolare della unica partecipazione societaria con la Società 

Ambiente Frosinone spa e con una quota di partecipazione dell’1,087%; 
- preso atto che con Deliberazione Consiglio di G.C. n. 04/2019 si è preso atto che nel Comune di Pescosolido non ci 

sono partecipazioni da alienare, razionalizzare, aggregare o porre in liquidazione; 
CONSIDERATO che dagli atti di ufficio la situazione delle partecipazioni dell’ente non è variata alla data del 31.12.2017, che, 
quindi, si conferma la medesima partecipazione alla società Saf spa e che non necessita alcun piano di razionalizzazione; 
CONSIDERATO CHE: 
- nell’ “Allegato 1 – Revisione annuale partecipazioni societarie 2018” al presente provvedimento sono riportati i dati dell’ unica 
società partecipata del comune di Pescosolido, la società SAF spa, alla data del 31.12.2018 con una partecipazione diretta 
dell’1,087%; 
- nello stesso allegato è riportata una sintesi del bilancio della società partecipata stessa; 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del Servizio Amministrativo ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 20-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 

f.to Rag. Anna D’Ambrosio.............................; 
 
f.to dr. Donato Prospero…................................; 

DELIBERA 
 

1. di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2018 che la partecipazione posseduta dal Comune di Pescosolido è 
esclusivamente quella nella Società Ambiente Frosinone spa come già risultante dalla Deliberazione di G.C. n. 04 del 
08.01.2019 e come si evince dagli allegati 1 e 2 che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di confermare la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di alienazione e di cessione per la suddetta 
partecipazione nella società sopra specificata; 
3. di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del Consiglio Comunale previo parere dell’organo di revisione; 
4. di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso 
l’apposito applicativo; 
5. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
(articolo 49 del TUEL); 
6. che la presente deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito istituzionale; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito: 
 
Presenti: n. 10 
Votanti:  n. 10 
Favorevoli: n. 10 
Contrari: // 
Astenuti: n. // 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

In seguito 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10 
Votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari  // 
Astenuti n. // 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 49 del 20-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   DOANTO ENRICO BELLISARIO f.to    Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,  lì 23.03.2020   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  20-12-2019 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 23.03.2020 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


